
Metodologický seminář – III. JASP 
- Lineární regresní analýza

Pavlína Janošová

janosova@htf.cuni.cz

Konzultace po dohodě: 

v MS Teams

případně přes Skype

či Zoom

mailto:janosova@htf.cuni.cz


Petr Soukup – seminář o jednoduché lineární regresi v Excelu (česky):

https://www.youtube.com/watch?v=r28x1NYeiyA

Informace o výpočtu jednoduché lineární regrese v Excelu. DŮLEŽITÁ ČÁST JE OD 4.

MINUTY PŘIBLIŽNĚ DO KONCE (konci rozumět nemusíte). Cca 52 minut, tj. za 55 minut

sraz v MS Teamsech.

Petr Soukup – seminář o jednoduché lineární regresi v JASP (anglicky):

https://www.youtube.com/watch?v=Sxuc1Vvxidk

Tentýž typ výpočtu jako v předchozím videu, avšak v JASP. Základní informace si řekneme v

prezentaci.

Petr Soukup – seminář o vícenásobné lineární regresi ve statistickém programu Mplus (anglicky)

https://www.youtube.com/watch?v=xLlvoCY6oC4&t=2560s

Informace k lineární regresi v Excelu (Youtube)

https://www.youtube.com/watch?v=Sxuc1Vvxidk
https://www.youtube.com/watch?v=xLlvoCY6oC4&t=2560s


Informace k lineární regresi v Excelu (Youtube)

Y = b0 + b1.x

b0 je konstanta, tj. průsečík přímky s osou y (zde b0 = 5)

b1 je informace o směru a sklonu přímky (= nahoru… dolů… rovně)

 s růstem hodnoty „x“ nějak rostou (nebo klesají) i hodnoty na ose „y“

 kladná hodnota b1 = přímá úměrnost

b0

U lineární regrese předpokládáme lineární vztah mezi proměnnými, vyjádřitelný přímkou.

r = 0,8



Informace k lineární regresi v Excelu (Youtube)

Y = b0 + b1.x

b0 je konstanta, tj. průsečík přímky s osou y

b1 je informace o směru a sklonu přímky (= nahoru… dolů… rovně)

s růstem hodnoty „x“ klesá i hodnota na ose „y“

záporná hodnota b1 = nepřímá úměrnost

b0

U lineární regrese předpokládáme lineární vztah mezi proměnnými, vyjádřitelný přímkou.

r = - 0,8



Pomocí lineární regresní analýzy můžeme odhadovat hodnotu závisle proměnné i

z více než jedné nezávisle proměnné. Takové modely se více podobají reálnému

životu, protože téměř nikdy na nějaký jev nepůsobí pouze jeden vliv.

Zjednodušeně si to můžeme představit i jako vícenásobnou korelaci závisle

proměnné s proměnnými nezávislými.

VZOREC VÍCENÁSOBNÉ REGRESNÍ ANALÝZY:

Y = b0 + b1.x1 + b2.x2 + …. + bn.xn

Počátek/konstanta/intercept jednotlivé nezávislé proměnné

b1, b2, … bn – velikosti sklonů u těchto proměnných

Základní informace o vícenásobné regresní analýze



Výzkumná otázka – jaký je odhad, že žák získá empatii od svých spolužáků

v závislosti na tom, (1) zda je šikanovaný?

Máme tři kontrolní proměnné: (2) jak je sám empatický; (3) postavení tohoto

žáka ve třídě a (4) pohlaví.

Pohlaví

Empatie k druhým (sebeposouzení) získaná empatie

Skupinový status (vrstevnické nominace) od spolužáků

Viktimizace (sebeposouzení)

Závisle proměnná by měla vznikat v časové souslednosti až po vzniku proměnných

nezávislých

Krátká ukázka vícenásobné regresní analýzy



(1) Kontrola popisných dat u hlavních proměnných:

Olw2 => Olweusův sebeposuzovací dotazník (jak často byli v posledních měsících šikanovaní; 1 až 5,

tj. pořadová/ordinální proměnná. Její úpravou na spojitou/kardinální proměnnou dost

„švindlujeme“).

GW_KOGNIT. EMPAT => získaná empatie od spolužáků (kdo se ve třídě necítí dobře, ke komu jsou

ostatní ve třídě nespravedliví).

Krátká ukázka vícenásobné regresní analýzy



(1) Kontrola popisných dat u hlavních proměnných

Olw2 => Olweusův sebeposuzovací dotazník (jak často byli v posledních měsících šikanovaní; 1 až 5)

GW_KOGNIT. EMPAT => získaná empatie od spolužáků (kdo se ve třídě necítí dobře, nespravedliví)

Krátká ukázka vícenásobné regresní analýzy



(1) Kontrola linearity vztahu mezi hlavními proměnnými (zde je slabá natolik, že si tento

výpočet nemůžeme v reálu dovolit, ale abychom si vyzkoušeli tento typ výpočtu, tak ji

provedeme). Kontrolujeme i odlehlé hodnoty.

- S narůstající četností viktimizace mírně narůstá i empatie spolužáků vůči němu.

Krátká ukázka vícenásobné regresní analýzy



(1) Kontrola kolinearity vztahu mezi nezávisle proměnnými (je nízká, takže tuto

podmínku splňujeme).

Krátká ukázka vícenásobné regresní analýzy



Regression => Classical => Linear Regression

Sledujeme, zda je model vůbec statisticky významný, zda se alespoň některé nezávisle

proměnné významně podílejí na vysvětlení závisle proměnné.

VÝPOČET vícenásobné regresní analýzy - I



Sledujeme, kolik procent rozptylu závisle proměnné tyto nezávisle proměnné vysvětlují.

- 17 % vysvětleného rozptylu znamená, že závisle proměnná souvisí mnohem víc s jinými vlivy
než s těmi, které zkoumáme.

VÝPOČET vícenásobné regresní analýzy - II



Intercept (počátek/konstanta) je míra získané empatie od spolužáků, pokud jsou všechny
hodnoty závisle proměnných rovny nule.

- Je to nereálná hodnota, protože míra viktimizace začínala např. na hodnotě 1 a sebehodnocení
v empatii na hodnotě 4…

VÝPOČET vícenásobné regresní analýzy - III



Sledujeme, které nezávisle proměnné se významně podílejí na vysvětlení závisle
proměnné:

VÝPOČET vícenásobné regresní analýzy - VI



Které nezávisle proměnné se významně podílejí na vysvětlení závisle proměnné?

- žáci, kteří jsou podle svých slov šikanovaní, dostávají významně víc empatie (M. Kolář - ???)

- Čím nižší je skupinový status žáků, tím více empatie získávají (M. Kolář - ???)

- Získaná empatie od spolužáků nesouvisí s tím, zda jsou sami žáci vůči nim empatičtí (reciprocita ???)

VÝPOČET vícenásobné regresní analýzy - VI



Předchozí model neodpovídal možnostem použití lineárního regresního
modelu.

- Tuto výzkumnou otázku jsem řešila pomocí logistické regresní analýzy (=
kteří spolužáci získají nadprůměrnou míru empatie od spolužáků?)

VÝSLEDKY binární logistické analýzy



(1) Rozřízneme obě nelineární proměnné na dvě skupiny respondentů a tím z nich

vytvoříme dichotomní (= binární) proměnné.

VÝSLEDKY binární logistické analýzy



Výzkumná otázka v logistické regresní analýze (= kteří spolužáci získají nadprůměrnou
míru empatie od spolužáků?)

- Z předběžných analýz se ukázalo, že empatie dívek a chlapců může hrát odlišnou roli v
získané empatii od spolužáků. Proto se v modelu zkoumala zvlášť u dívek a chlapců
(viz interakce „afekt.emp.*pohlaví“)

VÝSLEDKY binární logistické analýzy

V binární logistické regresi se počítá pravděpodobnost či šance. Zde šance na to, že žák 
získá od spolužáků nadprůměrnou míru empatie.



ROZKRESLENÍ VÝSLEDKŮ 
binární logistické analýzy



Děkuji Vám za pozornost

- přejdeme k Vašim dotazům, poznámkám a námětům:


